[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Муниципальное образование Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«21» января 2020 г.

  № 13
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

Руководствуясь частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668-пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области (приложение).
2. Плата за наём подлежит перечислению в бюджет муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.
3. Данное постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 на заместителя главы администрации О.А. Крюкову.
Глава администрации                                                            С.А. Приходько
Приложение 1

                                                                к постановлению администрации

                                              МО Тельмановское СП Тосненского района

                               Ленинградской области от «21» января 2020 г. № 13

ПОЛОЖЕНИЕ
Об утверждении положения о расчёте размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда муниципального образования Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 года № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользованием жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» и определяют единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее - плата за наем жилого помещения).

2. Основным принципом формирования платы за наем жилого помещения является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
3. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из расчета за 1 квадратный метр занимаемой общей площади жилого помещения.

4. Плата за наем жилого помещения рассчитывается за каждый полный период, равный месяцу. При расчете платы за неполный период (месяц) расчет производится пропорционально количеству календарных дней этого неполного периода (месяца).
2. Порядок определения размера платы за наем жилого помещения

1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пн = Нб * К * Кс * П, где

Пн - размер платы за наем 1 кв.м., руб./мес.;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;

К - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П - общая площадь жилого помещения, кв. м.

Коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан, проживающих на территории Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, - 0,19
     2.Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения, руб.;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Тельмановском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области, которая определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики за квартал, предшествующий кварталу, в котором утверждается размер платы за пользование жилым помещением.
       3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается                           с использованием коэффициента, характеризующего качество                                     и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
Коэффициент К, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома определяется по формуле 3:

Формула 3

К=(К1+К2+К3)/3, где

К1-коэффициент, характеризующий качество жилого помещения,
К2-коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения,
К3-коэффициент, характеризующий месторасположение дома
Величины коэффициентов К, К1 - К3 определены в приложении 1 к Положению о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тельмановского сельского поселении Тосненского района Ленинградской области.

4. Период действия платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тосненского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Плата за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области рассчитывается специалистами администрации Тельмановского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области с учетом обновленных данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики о средней цене 1 кв. м на вторичном рынке жилья в Тельмановском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области, утверждается не реже одного раза в год.
Приложение 2

                                                                    к постановлению администрации
                                               МО Тельмановское СП Тосненского района
                                   Ленинградской области от «21» января 2020 г. № 13

	№
и/
п
	Характеристика дома
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2)
	коэффициент, месторасположение дома (КЗ)

	1
	В кирпичных, панельных домах со всеми видами благоустройства               (п. Тельмана,            п. Войскорово)
	0,9
	0,9
	0,9

	2
	В кирпичных, деревянных домах с отсутствием одного из видов удобств               (д. Пионер)
	0,8
	0,8
	0,8